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GİRİŞ 

Temsil adı verilen hukuki kurumun, gündelik hayatta sıklıkla karşı-

laşılan bir kurum olduğu rahatlıkla söylenebilir. Bir hukuki işlem, ilke 

olarak, o hukuki işlemi bizzat yapan kimse hakkında sonuç doğuracak-

tır. Ancak bu husus bir zorunluluk değildir. Maddi veya hukuki engeller 

dolayısıyla ya da bilgisizlik sebebiyle kişi kendi hukuki işlemlerini ya-

pamayabilir veya yapmak istemeyebilir. Temsilcinin bir hukuki işlemde 

kullanılması halinde üçlü bir ilişki kurulmuş olacaktır. Bu ilişkinin ta-

rafları: temsil olunan, temsilci ve üçüncü kişidir. Temsilci, üçüncü kişi 

ile hukuki işlemi temsil olunanın adına ve hesabına yapacak ve bu işle-

min sonuçları doğrudan doğruya temsil olunanın şahsında doğacaktır.   

Temsilin geniş bir uygulama alanı olduğunu belirtmek gerekir. Esas 

olarak Borçlar Hukuku alanında geçerli olan temsil kurumunun, bunun 

yanı sıra Medeni Hukukun diğer dallarında, Ticaret Hukukunda, İş Hu-

kukunda ve Usul Hukukunda da uygulama alanı bulduğunu söyleyebili-

riz. Borçlar Kanunu’nda yer alan temsil düzenlemesi, sayılan bu hukuk 

dallarında da uygun düştüğü ölçüde uygulanmaktadır. Bu noktadan ha-

reketle temsilin gündelik hayatın hemen her alanında karşımıza çıktığını 

söylemek yanlış olmaz. Çalışmamız kapsamında temsilin Borçlar Hu-

kuku alanındaki yansımalarına değinilmiştir. Bununla birlikte, uygun 

düştüğü ölçüde diğer hukuk alanları ile ilgili açıklamalar da yapılmıştır.   

Tarihi gelişime baktığımızda temsilin çok eski bir kurum olmadığını 

belirtmek gerekecektir. Roma Hukukunda, özellikle ilk dönemlerde 

temsilin hukuk sistemine yabancı bir kurum olduğu görülmektedir. Gü-

nümüzdeki kullanım şekliyle temsil, ancak 17. Yüzyılda ortaya çıkmış-

tır. Ortaya çıkış kaynağının da o zamanlarda öğretide kabul edilen “tem-

sil teorisi” olduğu rahatlıkla söylenebilir. Bu teoriye göre bir hukuki iş-

lemde irade açıklamasını temsilcinin yapması ve bunu temsil olunanın 

adına yapması halinde, hukuki sonuçlar temsil olunanın şahsında doğa-

caktır. Temsil teorisinin günümüzdeki temsil anlayışını yansıttığı belirti-
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lebilir. Tarihi gelişim konusunda çalışmamız kapsamında belirli geliş-

meler dikkate alınmış ve buna uygun olarak açıklamalar yapılmıştır.  

Temsil kavramı için çeşitli kategorilerde ayrım yapılabilir. Buna gö-

re ilk yapılabilecek ayrım, iradi – yasal temsil ayrımıdır. İradi temsil, ki-

şinin kendi iradesiyle kendisini temsil etmesi için bir başkasına yetki 

vermesine dayanır. Yetki verilirken, kanunun çizdiği sınırlar çerçeve-

sinde kişinin özgürlüğü mevcuttur. Yasal temsilde ise temsil olunan ki-

şinin serbest bir iradesi söz konusu değildir. Yasa hükümleri uyarınca 

bir hukuki işlem yapabilmesi için kendisini temsilci aracılığıyla temsil 

ettirmesi gereklidir. Temsil için yapılabilecek bir başka ayrım, doğrudan 

– dolaylı temsil ayrımıdır. Doğrudan temsilde, temsil olunan adına ha-

reket eden temsilcinin yaptığı irade açıklamasıyla hukuki işlemin sonuç-

ları doğrudan temsil olunana geçer. Dolaylı temsilde ise temsilci kendi

adına hareket eder ve hukuki işlem onun şahsında sonuç doğurur; dolay-

lı temsilci bu sonuçları temsil olunana devretmekle yükümlüdür. Son

olarak aktif – pasif temsil ayrımı da yapılabilecektir. Aktif temsilde,

temsilci temsil olunan adına kendi iradesini açıklayarak hukuki işlem

yapar. Pasif temsilde ise temsilci aktif olarak hareket etmez; kendisine

üçüncü kişi tarafından yapılmış olan irade açıklaması, sanki temsil olu-

nana yapılmış gibi sonuç doğuracaktır. Çalışmamızda temsil ayrımları

konusunda gerekli açıklamalar yapılırken, dolaylı temsil ve yasal temsil

kavramları ile ilgili olarak kısa bilgiler verilmiştir. İsviçre Borçlar Ka-

nunu ve Türk Borçlar Kanunu’nun ilgili hükümleri dikkate alındığında,

bu iki kanunda da doğrudan ve iradi temsile ilişkin hükümlerin yer aldı-

ğı görülmektedir. Bu sebeple çalışmamız, söz konusu kavramlarla ilgili

olarak yürütülmüştür.

Temsil kurumunun önemli unsurlarından biri temsil yetkisidir. Yasal 

temsilde yetki yasadan doğarken; iradi temsilde temsilciye yetki, temsil 

olunan tarafından tek taraflı ve varması gerekli bir irade açıklaması ile 

verilir. İradi temsil yetkisinin verilmesi hakkında bir şekil kuralı yoktur. 

Dolayısıyla açık veya örtülü irade açıklamasıyla verilebilecektir. Temsil 

yetkisini veren temsil olunanın fiil ehliyetine sahip olması şart iken; 

temsilcinin ayırt etme gücüne sahip olması yeterli olacaktır. Temsil yet-

kisinin kapsamı da temsil kurumu açısından önemli bir yer oluşturur. 

Yasal temsil söz konusu ise kapsam yasa hükümlerine göre; iradi temsil 

söz konusu ise doğduğu hukuksal işlemin kapsamına göre belirlenecek-
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tir. Temsil yetkisinin sona ermesi, iki şekilde söz konusu olur. Bunlar-

dan ilki, iradi sona ermedir. Bu tür sona ermede temsil yetkisi temsil 

olunan tarafından geri alınır veya temsilci istifa eder. İkinci sona erme 

şekli, irade dışı sona ermedir. Bu tür sona erme, temsil olunanın veya 

temsilcinin ölümü, gaipliğine karar verilmesi, fiil ehliyetini kaybetmesi 

veya iflas etmesi hallerinde söz konusu olur. Temsil yetkisi ile ilgili ola-

rak çalışmamızdaki açıklamalarda, uygun düştüğü ölçüde teorik tartış-

malara değinilmiştir.         

Temsil hakkındaki bu genel açıklamalardan sonra çalışmamızın te-

melini oluşturan yetkisiz temsile de değinmek gerekir. Yetkisiz temsil, 

esas olarak, temsilcinin temsil yetkisi olmadan temsil olunan adına iş-

lem yapması demektir. Temsil yetkisinin hiç verilmemiş olması, geçer-

siz olması, sona ermiş olması, aşılması, kötüye kullanılması gibi haller-

de yetkisiz temsil söz konusu olacaktır. Çalışmamızda yetkisiz temsil ile 

ilgili olarak kavram, uygulama alanı, geçerli olduğu haller, benzer ku-

rumlardan farkı ve yetkisiz temsilin gerçekleşmesi ile ortaya çıkan ilk 

durum olan askıda hükümsüzlük kavramı inceleme konusu yapılmıştır.  

Askıda hükümsüzlük durumunun sona ermesi ile birlikte çalışmamı-

zın esas konusu olan yetkisiz temsilin sonuçları ortaya çıkacaktır. Askı-

da hükümsüz olan hukuki işlemin geleceği (kaderi), temsil olunan tara-

fından yapılacak onama/onamama açıklamasına bağlıdır. Onamanın 

önemi de tam bu noktada ortaya çıkmaktadır. Onama, yetkisiz olarak 

hareket eden temsilciye temsil olunan tarafından sonradan verilen uygun 

bulma açıklaması olarak tanımlanabilir. Onama gerçekleşirse, hukuki iş-

lem sanki baştan temsil yetkisi varmış gibi geçerli olarak yapılmış kabul 

edilecektir. Temsil olunan bu işlem ile bağlı kalacaktır ve sonuçları 

onun şahsında doğacaktır. Temsil olunan, yetkisiz yapılan hukuki işlemi 

onamama yolundaki iradesini açık veya örtülü olarak dışarı vurursa, hu-

kuki işlem baştan itibaren geçersiz olarak kabul edilecektir. Temsil olu-

nan ve üçüncü kişi hukuki işlem ile olan bağlılığından kurtulacaktır. 

Geçersiz olan hukuki işlemden dolayı bir zarar doğması halinde, genel 

kural olarak, yetkisiz temsilci sorumlu olacaktır. Bazı özel durumlarda 

temsil olunanın sorumluluğuna da gidilebilecektir. Bunun dışında se-

bepsiz zenginleşmenin söz konusu olması halinde ilgili hükümler dev-

reye girecektir.  



XIV 

“İsviçre Türk Borçlar Hukukunda Yetkisiz Temsil ve Hukuki So-

nuçları” başlıklı çalışmamız, üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde 

genel olarak temsil kavramı ile ilgili genel açıklamalara yer verilmiştir. 

Bu açıklamalar yapılırken İsviçre Borçlar Kanunu (OR) ile Türk Borçlar 

Kanunu (TBK) hükümleri esas olarak alınmıştır. Bununla birlikte, ben-

zerlik dolayısıyla Alman Medeni Kanunu’nun (BGB) ilgili hükümlerine 

gerekli görülen yerlerde atıflar yapılmıştır. Ayrıca ana uluslararası söz-

leşme metinleri olarak değerlendirilebilecek Avrupa Sözleşmeler Huku-

ku İlkeleri (ASHİ) ve Milletlerarası Ticari Sözleşmelere İlişkin İlkeleri 

belirleyen UNIDROIT İlkelerindeki konuyla ilgili hükümlere yer veril-

miştir. İlk bölüm anlamında teorik tartışmalara ve yargı içtihatlarına uy-

gun düştüğü ölçüde değinilmiştir.  

Çalışmamızın ikinci bölümü yetkisiz temsil ile ilgilidir. Yetkisiz 

temsil kavramı hakkındaki önemli hususlara bu bölümde değinilmiştir. 

Bu anlamda özellikle geçerli olduğu haller ve askıda hükümsüzlük kav-

ramı üzerinde durulmuştur.  

Çalışmamızın üçüncü ve son bölümünde ise yetkisiz temsilin hukuki 

sonuçları ile ilgili ayrıntılı açıklamalar yapılmıştır. Öncelikle onamanın 

özellikleri hakkında bilgiler verilmiş ve bu anlamda öğretide ve uygu-

lamada onama ile ilgili açıklamalar inceleme konusu yapılmıştır. Bunun 

dışında temsil olunan tarafından yapılan onama/onamama açıklamasının 

sonuçları üzerinde, teorik tartışmalar başta olmak üzere, değerlendirme-

ler yapılmıştır. Bu bağlamda özellikle yetkisiz temsilcinin sorumluluğu 

ile ilgili öğretide savunulan görüşler mercek altına alınmış ve hem Türk 

hem de İsviçre Borçlar Hukuku uygulamasındaki yansımalarına deği-

nilmiştir.     


